
9.1.8 – Informações referentes as receitas e despesas das entidades, com a

especificação de cada receita e despesa constante dos respectivos orçamentos,

discriminadas por natureza, finalidade e região, destacando a parcela destinada a

serviços sociais e a formação profissional, especialmente com relação à despesa

detalhada por modalidade de licitação, nos moldes que serão definidos para os

relatórios de gestão.



R$

1 - Educação 1.5 - Educação Complementar 240.776,00 31.635,28

1.6 - Curso de Valorização Social 27.048,00 8.033,00

1.7 - Educação em Ciências e Humanidades 1.295.772,00 332.544,08

1.901 - Comunicação Institucional 0,00 607,65

1.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 0,00 2.386,98

1.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 0,00 12.119,81

1.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

1.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 0,00 10.532,57

1.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

1.907 - Cooperação Técnica 0,00 4.082,19

1.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 0,00 0,00

1.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

1.563.596,00 401.941,56

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Março

Total do Programa Educação

DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

1º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A MARÇO) DE 2022

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo



R$

2 - Saúde 2.1 - Nutrição 63.020.628,00 11.419.684,40

2.2 - Saúde Bucal 3.701.650,00 1.155.278,95

2.3 - Educação em Saúde 33.600,00 367,84

2.4 - Cuidado Terapêutico 0,00 2.414,85

2.901 - Comunicação Institucional 0,00 206,14

2.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 24,00 12.484,22

2.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 0,00 144,32

2.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

2.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 0,00 25.005,68

2.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

2.907 - Cooperação Técnica 0,00 9.626,70

2.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 0,00 0,00

2.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

66.755.902,00 12.625.213,10Total do Programa Saúde

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade

DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

1º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A MARÇO) DE 2022

Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Março

Serviço Social do Comércio – Sesc



R$

3 - Cultura 3.1 - Artes Cênicas 2.111.508,00 630.364,73

3.2 - Artes Visuais 165.624,00 34.466,87

3.3 - Música 4.383.400,00 1.098.080,50

3.4 - Literatura 19.932,00 1.622,00

3.5 - Audiovisual 295.380,00 40.829,67

3.6 - Biblioteca 0,00 3.992,56

3.901 - Comunicação Institucional 680.843,00 231.125,42

3.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 3.606.276,00 972.920,76

3.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 0,00 20.576,04

3.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

3.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 0,00 86.879,67

3.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

3.907 - Cooperação Técnica 0,00 3.480,14

3.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 0,00 0,00

3.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

11.262.963,00 3.124.338,36Total do Programa Cultura

1º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A MARÇO) DE 2022

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Março

DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

Serviço Social do Comércio – Sesc



R$

4 - Lazer 4.1 - Desenvolvimento Físico-Esportivo 9.031.084,00 2.211.271,65

4.2 - Recreação 300.068,00 30.464,64

4.3 - Turismo Social 8.886.728,00 1.518.341,18

4.901 - Comunicação Institucional 0,00 770,73

4.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 1.593.228,00 318.342,96

4.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 0,00 6.521,07

4.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

4.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 0,00 12.269,16

4.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

4.907 - Cooperação Técnica 0,00 1.487,61

4.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 0,00 0,00

4.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

19.811.108,00 4.099.469,00

DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

1º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A MARÇO) DE 2022

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Março

Total do Programa Lazer



R$

5 – Assistência 5.1 - Desenvolvimento Comunitário 0,00 0,00

5.2 - Segurança Alimentar e Apoio Social 0,00 0,00

5.3 - Trabalho Social com Grupos 0,00 0,00

5.4 - Assistência Especializada 0,00 0,00

5.901 - Comunicação Institucional 0,00 0,00

5.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 0,00 15.045,24

5.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 0,00 0,00

5.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

5.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 0,00 2.744,45

5.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

5.907 - Cooperação Técnica 0,00 0,00

5.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 0,00 0,00

5.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

0,00 17.789,69Total do Programa Assistência

DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

1º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A MARÇO) DE 2022

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Março



R$

6 - Administração 6.1 - Deliberação 0,00 0,00

6.2 - Administração de Pessoal 0,00 14.175,33

6.3 - Logística e Patrimônio 0,00 116.565,01

6.4 - Gestão de Tecnologia da Informação e Telecomunicação 0,00 15.114,12

6.5 - Programação e Avaliação 0,00 1.178,20

6.6 - Amortização e Encargos de Financiamento 0,00 0,00

6.7 - Serviços Financeiros 2.166.478.985,00 615.029.113,33

6.8 - Controladoria, Auditoria e Fiscalização 0,00 318,98

6.9 - Relacionamento com Clientes 3.138.505,00 540.784,76

6.10 - Serviços Jurídicos 0,00 2.212,36

6.901 - Comunicação Institucional 0,00 189,42

6.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 467.926,00 144.265,39

6.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 0,00 641,46

6.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 532,91

6.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 0,00 39.683,88

6.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

6.907 - Cooperação Técnica 0,00 7.627,01

6.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 0,00 399,04

6.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 0,00

2.170.085.416,00 615.912.801,20

2.269.478.985,00 636.181.552,91

Total do Programa Administração

TOTAL DAS RECEITAS

DETALHAMENTO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

1º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A MARÇO) DE 2022

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Março



R$

1 - Educação 1.5 - Educação Complementar 40.899.216,00 8.150.836,39

1.6 - Curso de Valorização Social 1.942.542,00 221.961,91

1.7 - Educação em Ciências e Humanidades 62.755.641,00 13.380.814,31

1.901 - Comunicação Institucional 3.879.320,00 457.704,92

1.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 36.817.489,00 8.269.805,18

1.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 5.938.135,00 5.465.513,96

1.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

1.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 5.117.807,00 1.733.942,62

1.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

1.907 - Cooperação Técnica 9.147.983,00 2.141.451,45

1.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 306.154,00 124.577,30

1.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 22.281,26

166.804.287,00 39.968.889,30Total do Programa Educação

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

1º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A MARÇO) DE 2022

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Março



R$

2 - Saúde 2.1 - Nutrição 176.398.858,00 35.627.796,56

2.2 - Saúde Bucal 100.754.233,00 23.199.017,46

2.3 - Educação em Saúde 5.543.346,00 611.850,21

2.4 - Cuidado Terapêutico 2.555.205,00 440.522,42

2.901 - Comunicação Institucional 3.676.656,00 285.532,29

2.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 79.471.693,00 17.689.770,67

2.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 1.643.256,00 86.714,27

2.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

2.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 31.621.717,00 8.644.164,65

2.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

2.907 - Cooperação Técnica 6.420.341,00 1.914.181,15

2.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 1.228.758,00 22.857,79

2.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 11.870.027,00 780.872,36

421.184.090,00 89.303.279,83

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Março

Total do Programa Saúde

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

1º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A MARÇO) DE 2022



R$

3 - Cultura 3.1 - Artes Cênicas 49.757.732,00 12.688.973,78

3.2 - Artes Visuais 55.044.072,00 13.979.081,66

3.3 - Música 66.638.693,00 17.233.935,22

3.4 - Literatura 7.456.166,00 1.231.154,90

3.5 - Audiovisual 15.228.372,00 2.920.039,79

3.6 - Biblioteca 4.855.970,00 1.245.184,61

3.901 - Comunicação Institucional 34.467.083,00 6.950.680,63

3.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 255.768.276,00 60.460.670,98

3.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 50.191.277,00 7.404.394,14

3.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

3.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 74.462.688,00 26.978.913,43

3.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

3.907 - Cooperação Técnica 9.162.177,00 2.496.564,44

3.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 1.815.196,00 31.792,88

3.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 418.764.813,00 29.193.592,14

1.043.612.515,00 182.814.978,60Total do Programa Cultura

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Março

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

1º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A MARÇO) DE 2022

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo



R$

4 - Lazer 4.1 - Desenvolvimento Físico-Esportivo 119.972.397,00 27.815.623,90

4.2 - Recreação 33.548.227,00 6.854.420,79

4.3 - Turismo Social 9.747.738,00 1.322.491,01

4.901 - Comunicação Institucional 11.150.587,00 2.441.561,85

4.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 125.403.549,00 29.383.186,22

4.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 3.472.504,00 1.808.506,34

4.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

4.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 9.749.920,00 4.309.112,95

4.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

4.907 - Cooperação Técnica 3.392.026,00 824.978,08

4.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 915.172,00 10.503,41

4.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 66.055.308,00 6.497.435,75

383.407.428,00 81.267.820,30

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

1º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A MARÇO) DE 2022

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Março

Total do Programa Lazer



R$

5 – Assistência 5.1 - Desenvolvimento Comunitário 163.613,00 63.377,35

5.2 - Segurança Alimentar e Apoio Social 5.952.364,00 1.699.619,90

5.3 - Trabalho Social com Grupos 868.331,00 39.915,45

5.4 - Assistência Especializada 0,00 0,00

5.901 - Comunicação Institucional 330.394,00 166.510,26

5.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 14.840.086,00 2.931.041,09

5.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 300.261,00 2.969,89

5.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 0,00 0,00

5.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 19.759.096,00 1.017.434,42

5.906 - Cooperação Financeira 0,00 0,00

5.907 - Cooperação Técnica 129.953,00 79.504,48

5.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 171.427,00 24.911,00

5.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 0,00 2.949,72

42.515.525,00 6.028.233,56Total do Programa Assistência

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

1º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A MARÇO) DE 2022

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Março



R$

6 - Administração 6.1 - Deliberação 0,00 0,00

6.2 - Administração de Pessoal 21.477.163,00 5.209.029,58

6.3 - Logística e Patrimônio 56.227.977,00 13.418.743,92

6.4 - Gestão de Tecnologia da Informação e Telecomunicação 44.101.245,00 10.570.489,30

6.5 - Programação e Avaliação 3.579.258,00 717.095,37

6.6 - Amortização e Encargos de Financiamento 0,00 0,00

6.7 - Serviços Financeiros 68.981.091,00 16.421.118,86

6.8 - Controladoria, Auditoria e Fiscalização 529.340,00 175.674,23

6.9 - Relacionamento com Clientes 17.450.261,00 4.374.862,07

6.10 - Serviços Jurídicos 10.637.001,00 618.057,63

6.901 - Comunicação Institucional 880.191,00 234.205,04

6.902 - Infraestrutura, Operações e Serviços 95.032.340,00 20.633.770,34

6.903 - Pesquisas e Estudos Especializados 957.909,00 145.779,80

6.904 - Desenvolvimento de Projetos-Piloto 719.001,00 140.841,46

6.905 - Direção, Coordenação e Supervisão 65.763.275,00 16.556.482,03

6.906 - Cooperação Financeira 57.226.482,00 15.386.634,60

6.907 - Cooperação Técnica 13.116.273,00 2.660.399,02

6.908 - Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 4.713.978,00 876.104,87

6.909 - Implantação, Ampliação e Modernização de Unidades Físicas 73.538.852,00 5.739.898,46

534.931.637,00 113.879.186,58

2.592.455.482,00 513.262.388,17

Total do Programa Administração

TOTAL DAS DESPESAS

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

1º TRIMESTRE (ACUMULADO DE JANEIRO A MARÇO) DE 2022

Serviço Social do Comércio – Sesc

Administração Regional do Estado de São Paulo

Programa Atividade
Valor Orçado 

Anual

Valor Realizado 

até Março


